SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

EDITAL N.º 23/2021 – GS/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no

uso das atribuições legais, e considerando o contido no protocolado n.º 17.284.301-

8,

RESOLVE

tornar público o presente Edital que divulga a Classificação Provisória do

Processo Seletivo Simplificado – PSS regulamentado pelo Edital n.º 19 –

GS/SEED, de 22 de fevereiro de 2021, o qual estabelece instruções destinadas à

realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS visando a contratações

temporárias para exercer as funções de Professor nos Centros de Línguas

Estrangeiras Modernas – CELEM, nos termos da Lei Complementar Estadual n.º

108, de 18 de maio de 2005, nas instituições da Rede Pública Estadual de Ensino,

conforme Lista de Classificação no Anexo I deste Edital.

A interposição de recurso deverá ser feita pelo Protocolo Geral do Estado do
Paraná, por meio do endereço eletrônico www.eprotocolo.pr.gov.br, e encaminhada
no dia 12/03/2021, on-line via e-Protocolo, constando requerimento devidamente
preenchido e assinado, modelo no Anexo II.

Curitiba, 10 de março de 2021.

Gláucio Dias

Res. n.º 286/2020 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor-Geral

http://www.eprotocolo.pr.gov.br/

   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

Anexo I - EDITAL N.º 23/2021 – GS/SEED

Classificação Provisória – Edital n.º 19/2021 – GS/SEED

 202101 - PSS 2021 - ETAPA 01 - PROFESSOR EM CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - CELEM - EDITAL

19/2021 - GS/SEED

NÚCLEO MUNICÍPIO FUNÇÃO CLAS NOME RG    PONT.

APUCARANA APUCARANA Francês 1 MICHELA VIEIRA PRESTES
94098009
PR

93.00

APUCARANA APUCARANA Francês 2 SUELY GERARDELI ORTIZ
52276730
PR

82.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 1 JOCIMAR BERTELLI
40319069
PR

87.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 2 VALERIA DE ARAUJO BRAGA OLIVEIRA
123535375
PR

86.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 3 JESSICA GARBIN
104745598
PR

81.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 4 ALESSANDRA CAMILA SANTI GUARDA
103350220
PR

80.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 5 GABRIEL BONATTO ROANI
108969938
PR

70.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 6 ELEINE PATRICIA GUSSON
91858720
PR

54.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 7 NATHAN GUSTAVO MARI DA SILVA
96548095
PR

34.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano 8 MARCIA SILVA VIEIRA
148443980
PR

20.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano(PcD) 1 JOCIMAR BERTELLI
40319069
PR

87.00

CASCAVEL CASCAVEL Italiano(PN) 1 NATHAN GUSTAVO MARI DA SILVA
96548095
PR

34.00

CURITIBA CURITIBA Alemão 1 SIMONE CRISTINA SENFF
54307756
PR

87.00

CURITIBA CURITIBA Alemão 2 CLEBER CONRADO ARCELLO
56824138
PR

87.00

CURITIBA CURITIBA Alemão 3 CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA
143888851
PR

44.00

CURITIBA CURITIBA Alemão 4 FRANCISCO BARROS BARBOSA FILHO
004165904
RN

10.00

CURITIBA CURITIBA Alemão(PN) 1 CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA
143888851
PR

44.00

CURITIBA CURITIBA Francês 1 IVANILDA SILVA DE ALMEIDA
61641866
PR

95.00

CURITIBA CURITIBA Francês 2 ALBERTO LIMA ALVES
95545343
PR

93.00

CURITIBA CURITIBA Francês 3 SILVANA BERNADETE ALVES MENDES
38869736
PR

88.00

CURITIBA CURITIBA Francês 4 VILMA DA SILVA ARAUJO
60728267
PR

87.00

CURITIBA CURITIBA Francês 5 DIAMILA MEDEIROS DOS SANTOS
401736507
SP

85.00

CURITIBA CURITIBA Francês 6 MÔNICA DINIZ DA LUZ
67751663
PR

77.00

CURITIBA CURITIBA Francês 7 EMANUEL FERNANDO COCHINSKI
76183856
PR

70.00

CURITIBA CURITIBA Francês 8 LARISSA DA SILVA PEDREIRA
136644866
PR

40.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 1 LEDA LEITE DOS SANTOS
40999736
PR

95.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 2 ANDREA GUIDI
G054401Q
AC

95.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 3 ALEXANDER SAWOZUK BELLARDO
53183395
PR

94.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 4 LEVY MULLER JUNIOR
99078235
PR

91.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 5 ELIANE CRISTINA PERRY
45236269
PR

90.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 6 RANIERI EMANUELE MASTROBERARDINO
V250785G
DF

83.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 7 MARILENE DA COSTA OLIVEIRA 0248517 AC 76.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 8 REINALDO DE JESUS
134548525
PR

71.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 9 IONARA ARRUDA SANTANA TREVIZOLO
1286523575
BA

70.00

   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

CURITIBA CURITIBA Italiano 10 MARCIO RIVABEM WINHESKI
41651962
PR

55.00

CURITIBA CURITIBA Italiano 11 MAIARA AFONSO DE LIMA
126146671
PR

40.00

CURITIBA CURITIBA Italiano(PN) 1 IONARA ARRUDA SANTANA TREVIZOLO
1286523575
BA

70.00

CURITIBA CURITIBA Japonês 1 VINÍCIUS KUGLER
102019377
PR

89.00

CURITIBA CURITIBA Japonês 2 FELIPE EDUARDO SZYMONEK
151868312
PR

21.00

CURITIBA CURITIBA Polonês 1 MANOEL SALVADOR NETO
83330821
PR

45.00

CURITIBA CURITIBA Polonês 2 FILOMENA IRENE GORSKI
16886580
PR

41.00

CURITIBA CURITIBA Polonês 3 DIERIK LEON MIRANDA AGUIAR
127090572
PR

40.00

CURITIBA CURITIBA Polonês 4 MILENA WOITOVICZ CARDOSO
90466003
PR

30.00

CURITIBA CURITIBA Polonês 5 DÉBORA CRISTINA QUEIROLO MUSSAK
79667994
PR

26.00

CURITIBA CURITIBA Polonês 6 MARCOS NOGAS
40825932
PR

25.00

GUARAPUAVA GUARAPUAVA Francês 1 DIETMAR LUIS DOS SANTOS
76368724
PR

85.00

GUARAPUAVA GUARAPUAVA Italiano 1 CARLOS ALEXANDRE MARTIN
96727623
PR

88.00

GUARAPUAVA GUARAPUAVA Italiano 2 NIURA TEREZINHA MENDES
44301806
PR

37.00

GUARAPUAVA GUARAPUAVA Italiano 3 SOLANGE VERGINIA DALLASTRA FAVERO
44443171
PR

20.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 1 JOANA MAZUR HUMENHUK
98212558
PR

91.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 2 ZENÓBIA MICHALICHEN
68221749
PR

70.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 3 JOSAFAT KOLTUN
56149520
PR

40.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 4 MARIA INEZ JADVIZAK
45405257
PR

39.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 5 MARCIA ELISABETT SNAK PASTUCH
77382399
PR

39.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 6 MARTA BELÓ
94883407
PR

34.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano 7 MARCELO TERNOSKI
125712584
PR

27.00

IRATI
PRUDENTOPOLI
S

Ucraniano(P
N)

1 JOANA MAZUR HUMENHUK
98212558
PR

91.00

JACAREZINHO JACAREZINHO Francês 1 JANICE APARECIDA DE LIMA CARVALHO
46711637
PR

86.00

JACAREZINHO JACAREZINHO Francês 2 JOSIELE RODRIGUES GALVÃO
90214489
PR

75.00

JACAREZINHO
SANTO
ANTONIO DA
PLATINA

Francês 1 JOSIELE RODRIGUES GALVÃO
90214489
PR

75.00

LONDRINA LONDRINA Francês 1 RENATA BELONI DE ARRUDA FERNANDES
131585829
PR

89.00

LONDRINA LONDRINA Francês 2 RENAN ITALO RODRIGUES DIAS
461498583
SP

85.00

LONDRINA LONDRINA Francês 3 EDUARDO HENRIQUE FERREIRA
108017678
PR

38.00

LONDRINA LONDRINA Japonês 1 ERICA TERUMI OKUBO
97895899
PR

96.00

LONDRINA LONDRINA Japonês 2 JANDRIELI ROVARIS
100210320
PR

89.00

LONDRINA LONDRINA Japonês 3 RENAN ITALO RODRIGUES DIAS
461498583
SP

85.00

MARINGA MARINGA Francês 1 CECI DA SILVA BRASÃO
67427629
PR

90.00

MARINGA MARINGA Francês 2 EMERSON LUIZ TEIXEIRA SILVA
138693007
PR

90.00

MARINGA MARINGA Francês 3 PATRICIA GONCALVES BARBOSA
67549570
PR

89.00

MARINGA MARINGA Francês 4 OSCAR FELIPE RODRIGUES RIBEIRO
88952952
PR

77.00

MARINGA MARINGA Francês 5 REGINALDO ALVES MIRA
65265419
PR

75.00

MARINGA MARINGA Francês 6 JOHN FRANKLIN DOS SANTOS BORGES
108714913
PR

71.00

MARINGA MARINGA Francês 7 AMANDA THAYSE DA SILVA BATISTA
132630364
PR

45.00

   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

MARINGA MARINGA Francês 8 MARCO AURÉLIO PENASSO
127342164
PR

17.00

MARINGA MARINGA Francês(PN) 1 EMERSON LUIZ TEIXEIRA SILVA
138693007
PR

90.00

MARINGA MARINGA Francês(PN) 2 JOHN FRANKLIN DOS SANTOS BORGES
108714913
PR

71.00

MARINGA MARINGA Italiano 1 MILTON LUIZ DA GRACA
48209858
PR

89.00

MARINGA MARINGA Italiano 2 CECI DA SILVA BRASÃO
67427629
PR

40.00

MARINGA MARINGA Japonês 1
JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS GEREMIAS
JUNIOR

144985249
PR

36.00

MARINGA MARINGA Japonês 2 CRISTINA YUKIKO NIIMOTO MARUYAMA
14937064
PR

27.00

PARANAGUA GUARATUBA Francês 1 EVELYN RIBEIRO SILVA
96939795
PR

92.00

PARANAGUA GUARATUBA Francês 2 ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU
MG22327044
MG

82.00

PARANAGUA GUARATUBA Francês(PN) 1 ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU
MG22327044
MG

82.00

PARANAGUA PARANAGUA Italiano 1 JACKSON MORAIS BARCELOS
95663524
PR

91.00

PARANAGUA PARANAGUA Italiano 2 KARINA DAHLE DA SILVA
73307023
PR

20.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Alemão 1 CLAUDIA HEINRICHS HARTMANN
75930917
PR

88.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Alemão 2 CAROLINE EWERT SCHARTNER
61536310
PR

72.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Alemão 3 LUCEMARA LUCIO DA SILVA LOPES
62482222
PR

70.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Alemão 4 MAREN JESSICA PAULS
131556969
PR

10.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês 1 ANA MARIA WENDLER
66381536
PR

93.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês 2 SORAIA DELFINO DA SILVA
103979633
PR

88.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês 3 CAROLYNE MENSEN
81657742
PR

81.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês 4 PALOMA GIULIANA DAMBROS
83291559
PR

80.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês 5 PAOLA DOLGAN
140531430
PR

45.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês 6 THAILA CANHA KREVEI
136608347
PR

40.00

PONTA
GROSSA

PONTA
GROSSA

Francês(PN) 1 SORAIA DELFINO DA SILVA
103979633
PR

88.00

TOLEDO
MARECHAL
CANDIDO
RONDON

Alemão 1 SILVANE REGINA STEFFENS
68559200
PR

85.00

TOLEDO
MARECHAL
CANDIDO
RONDON

Alemão 2 CRISTIANE STRENSKE
78304707
PR

78.00

TOLEDO
MARECHAL
CANDIDO
RONDON

Alemão 3 JANICE KOCH DE FREITAS
61219064
PR

75.00

TOLEDO
MARECHAL
CANDIDO
RONDON

Alemão(PN) 1 CRISTIANE STRENSKE
78304707
PR

78.00

TOLEDO
NOVA SANTA
ROSA

Alemão 1 MIRIA GUNDT PAPP
57947705
PR

95.00

TOLEDO
NOVA SANTA
ROSA

Alemão 2 CRISTIANE STRENSKE
78304707
PR

78.00

TOLEDO
NOVA SANTA
ROSA

Alemão(PN) 1 CRISTIANE STRENSKE
78304707
PR

78.00

   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

Anexo II - EDITAL N.º 23/2021 – GS/SEED

MODELO

FORMULÁRIO PARA RECURSO NO E-PROTOCOLO

Ref.: Recurso Administrativo - Processo Seletivo Simplificado Edital n.º 19/2021.

Nome do candidato:  _________________________________________________________

RG n.º __________________ Código da(s) inscrição(ões):___________________________

Quantidade de inscrições neste Edital:_________NRE de inscrição: ___________________

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi descumprido):

(    ) Resultado (erro na pontuação e/ou classificação).

(    ) Escolaridade

(    ) Tempo de serviço

(    ) Aperfeiçoamento

(    ) Outro: _____________

2) Justificativa fundamentada (cite o item do Edital e diga por que você acha que o item foi

descumprido)

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja

reconsiderado)

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

__________________________________, ______ de______________________ de 2021.

__________________________________________________

Assinatura do candidato

A inobservância de qualquer uma das instruções acima e das constantes no item 6.2 do Edital n.º
19/2021, resultará no indeferimento do recurso.